No modelo proposto para nossa operação 80% do volume do produto vendido passa pela 

base de armazenamento. O transporte desse produto da refinaria até a base de 

armazenamento é feito por pequenas transportadoras, através de carretas com 

capacidade para 35.000 l (trinta e cinco mil litros) a um custo de frete de R$ 150,00 (cento 

e cinqüenta Reais) por viagem. Tomando como base o volume de vendas proposto para 

nossa operação, temos as despesas de frete de aquisição do produto na tabela abaixo : 

Item Composição  Produto

[...]

considerado que a necessidade de capital da empresa gira em torno de 20% (vinte por 

cento) do faturamento bruto da mesma e que a taxa de juros praticada pelas instituições 

financeiras é de 12% (doze por cento) ao mês. Portanto, considerando-se o faturamento 

mensal de R$ 7.070.000,00 (sete milhões e setenta mil reais) mensais, teremos uma 

despesa financeira de R$ 169.680,00 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e oitenta 

reais) por mês. 

4.6.8- Resumo de Custos e Despesas Fixos  

No quadro abaixo estão resumidos os Custos e Despesas Fixos analisados acima : 

Item Descrição  Valor  
(R$) 

1 Salários 19.224,00 

2 Custos Fixos de Estoque 2.083,32 

3 Despesas Fixas de Vendas 3.000,00